
B O L O G N A

SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE   N. 567 / 2022

OGGETTO: INDIZIONE  DELLA  PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  NUOVA  COSTRUZIONE  DI  UN 
COLLEGAMENTO VIARIO TRA LA SP 5 E VIA SANITÀ IN COMUNE DI 
MINERBIO

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006) per la parte in vigore;
• il D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto del Presidente n. 5 del  18/01/2022 avente ad oggetto “Conferma 
dell'attribuzione  di  responsabilità  del  Settore  CUC  e  progettazione  dal 
01/02/2022 al 31/05/2024”;

Premesso che ai sensi della convenzione Rep. n. 62/2018 il Servizio gare e contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai sensi 
degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per i Comuni di 
Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 20 del 23/04/2018 con la quale è stato approvato 
l’accordo di collaborazione con l’Agenzia Intercent-er della Regione Emilia Romagna 
per l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna” (SATER) per 
lo svolgimento delle proprie procedure di gara con modalità informatiche, sottoscritto 
dalle parti in data 09/05/2018;

Considerata  l’intenzione  del  Comune  di  Minerbio  di  affidare  i  lavori  di  nuova 
costruzione di un collegamento viario tra la SP 5 e la via Sanità, per un importo di € 
1.325.200,43;

Copia informatica



B O L O G N A

Vista la comunicazione pervenuta dal Comune di Minerbio, acquisita al Prot. n. 18926 
del 10/08/2022 con la quale:

• si richiede di procedere all’indizione della procedura aperta per l’affidamento in 
oggetto - codice CUI L01042870376202200009, CUP B81B17000120001 - con il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  determinata  in  base  al 
miglior rapporto qualità prezzo , ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

• è stata trasmessa la determinazione a contrarre n. 250 del 10/08/2022, con la 
quale sono stati approvati il progetto esecutivo e i criteri di valutazione delle 
offerte;

• sono stati trasmessi i documenti progettuali;

Considerato che:
• la procedura sarà esperita dal  Settore Gare e Contratti dell’Unione di Comuni 

Terre di Pianura, ai sensi della Convenzione sopra citata, stipulata tra i Comuni 
di  Baricella,  Budrio,  Castenaso, Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio  e 
l’Unione di Comuni Terre di Pianura;

• la  Responsabile  della  procedura  di  gara  è  la  sottoscritta,  in  qualità  di 
Responsabile  del  Settore Gare  e  Contratti  dell’Unione  di  Comuni  Terre  di 
Pianura;

• Responsabile Unico del procedimento per  l'appalto in oggetto è la Dr.ssa Elisa 
Laura Ferramola, Responsabile del 2° Settore Servizi al territorio del Comune di 
Minerbio;

Dato atto che il RUP ha ritenuto di non attuare la suddivisione del presente appalto in 
lotti  ai  sensi  dell’art.  51  comma  1  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  in  considerazione 
dell’unitarietà  dell’opera  e  dell’infungibilità  delle  singole  lavorazioni  costitutive  del 
lavoro oggetto di appalto;

Dato atto che in fase di progettazione si è ritenuto di escludere dal subappalto le 
seguenti prestazioni:

• lavorazioni  complete  sulla  sovrastruttura  stradale,  dallo  strato  di  misto 
stabilizzato allo strato di usura,

• lavorazioni quali demolizioni, rimozioni e ripristini,
in  quanto  trattasi  di  lavorazioni  di  elevata  complessità  e  propedeutiche  al 
conseguimento  di  un  risultato  finale  ottimale  dell’intera  infrastruttura  in  oggetto, 
anche con riferimento al  raggiungimento delle  caratteristiche tecniche/prestazionali 
della strada;

Dato atto che ad oggi non sono stati emanati bandi-tipo per gli affidamenti di lavori;

Valutata la necessità di approvare la documentazione di gara, dando atto che l’offerta 
dovrà  essere  elaborata  sulla  base  delle  indicazioni  contenute  nel  Bando  e  nel 
Disciplinare di gara, conservati in atti presso lo scrivente Settore;

Preso atto che:
• il valore complessivo presunto dell’appalto è pari ad  € 1.325.200,43, di cui  € 

Copia informatica



B O L O G N A

1.284.716,12 per lavori posti a base di gara ed € 40.484,31 per l’attuazione dei 
piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

• ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii, in deroga all’art. 36 comma 2 
del D.Lgs. n. 50/2016 e fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 
50  del  2016,  le  Stazioni  Appaltanti  procedono  all’affidamento  dei  lavori  di 
importo pari o superiore a un milione di euro e inferiore alla soglia comunitaria 
mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del Codice;

• l'Ente committente Comune di Minerbio, onde evitare il  rischio di perdita dei 
finanziamenti in caso di procedura deserta, ha richiesto di procedere comunque 
all’affidamento  mediante  procedura  aperta, in  base  al  criterio  del  miglior 
rapporto qualità prezzo;

• l'elemento economico sarà determinato  mediante ribasso sull’importo posto a 
base di gara essendo il contratto da stipulare a corpo ai sensi dell’articolo 3 
comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs. 50/1016;

• l’appalto  è  finanziato  per  €  1.200.000,00  a  valere  sul  Piano  operativo  FSC 
infrastrutture 2014-2020 di competenza del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti (MIT), per € 38.847,34 con fondi propri del Comune di Minerbio e per 
€ 821.152,66 con avanzo di amministrazione del Comune di Minerbio;

Ritenuto:
• di procedere ad affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs. 50/2016;
• di pubblicare il Bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e 

sul  sito  www.sitar-er.it,  nonché,  per  estratto,  su  un  quotidiano  a  diffusione 
nazionale e su un quotidiano a diffusione locale;

• di pubblicare la documentazione completa di gara sul  profilo di committente 
all’indirizzo www.terredipianura.it;

Ritenuto, in ragione della necessità di tutelarsi rispetto al mancato avvio dei lavori per 
fatto dell’affidatario entro il termine del 31/12/2022, che produrrebbe la perdita del 
finanziamento ministeriale,  di  chiedere  ai  concorrenti  il  versamento della  cauzione 
provvisoria, benché dimezzata all’1% i sensi dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 
e ss.mm.ii.;

Dato atto che:
• la spesa relativa alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale è pari ad € 671,42 

IVA inclusa e che il costo relativo alla pubblicazione sui quotidiani è pari ad € 
381,25 IVA inclusa;

• ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della L. n. 266/2005 e della Deliberazione 
dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  n.  830/2021, il  contributo 
obbligatorio dovuto ad ANAC per la procedura in oggetto è pari ad € 600,00;

• con determinazione n. 307 del 9/05/2022 avente ad oggetto “Impegni di spesa 
per  l'anno  2022  per  i  contributi  obbligatori  dovuti  all'ANAC  e  per  la 
pubblicazione dei bandi ed esiti  di gara” sono già stati impegnati i  costi del 
contributo obbligatorio come sopra specificato e della pubblicazione sulla GURI;

• con  determinazione  n.  50  del  31/01/2020  avente  ad  oggetto  “Affidamento 
biennale del servizio di pubblicità legale mediante Rdo sul Mercato Elettronico 

Copia informatica

http://www.sitar-er.it/
http://www.terredipianura.it/


B O L O G N A

della Pubblica Amministrazione (Mepa)”,  prorogato per un ulteriore anno con 
determinazione  n.  78  del  3/02/2022,  è  stato  impegnato  il  costo  della 
pubblicazione sui quotidiani;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate:

1. di  avviare la  procedura per l’affidamento  dei  lavori  di  nuova costruzione di  un 
collegamento viario tra la SP 5 e la via Sanità per il Comune di Minerbio, per un 
importo di € 1.325.200,43, di cui € 1.284.716,12 per lavori posti a base di gara ed 
€ 40.484,31 per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

2. di  dare  atto  che  i  lavori  saranno  contabilizzati  a  corpo  ed  affidati  mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione a 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata in base al miglior 
rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, il cui elemento 
economico sarà dato dal ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara;

3. di approvare gli schemi di Bando di gara e Disciplinare di gara e i modelli di istanza 
di  partecipazione,  dichiarazione  versamento  imposta  di  bollo  e  dichiarazioni 
integrative al DGUE, conservati in atti presso lo scrivente Settore che, seppur non 
allegati, si intendono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
dando atto che l’offerta dovrà essere elaborata sulla base delle indicazioni in essi 
contenute;

4. di  dare atto che il  Bando di  gara sarà pubblicato sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica  Italiana  e  sul  sito  www.sitar-er.it,  nonché,  per  estratto,  su  un 
quotidiano a diffusione nazionale e su un  quotidiano a diffusione locale; 

5. di  pubblicare  inoltre  la  documentazione  completa  di  gara  sul  sito 
www.terredipianura.it;

6. di  dare atto che i  costi  relativi  al  contributo a favore di  ANAC e alla  spese di 
pubblicazione sulla GURI e sui quotidiani, così come indicato nelle premesse, sono 
stati impegnati con determinazione n. 307/2022, n. 50/2020 e n. 78/2022;

7. di fissare il termine per la ricezione delle offerte nel giorno 28/09/2022 alle ore 
18.00;

8. di rinviare a successivo atto, da adottare alla scadenza del termine per la ricezione 
delle offerte, la nomina della Commissione di gara;

Copia informatica

http://www.sitar-er.it/


B O L O G N A

9. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  dall’Ente  Committente  in  forma 
pubblica amministrativa;

10. di dare atto che, in base a quanto previsto dalla legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei pagamenti, alla procedura in oggetto è stato attribuito il numero di 
CIG 9369540501.

Lì, 18/08/2022 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


